
PR\1224359CS.docx PE647.077v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zahraniční věci

2019/2173(INI)

9.2.2021

NÁVRH ZPRÁVY
o zprávách Komise o Černé Hoře za roky 2019–2020
(2019/2173(INI))

Výbor pro zahraniční věci

Zpravodaj: Tonino Picula



PE647.077v02-00 2/8 PR\1224359CS.docx

CS

PR_INI

OBSAH

Strana

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ..........................................................3



PR\1224359CS.docx 3/8 PE647.077v02-00

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o zprávách Komise o Černé Hoře za roky 2019–2020
(2019/2173(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na Dohodu o stabilizaci a přidružení mezi Evropskými společenstvími a 
jejich členskými státy na jedné straně a Republikou Černá Hora na straně druhé, jež 
vstoupila v platnost dne 1. května 2010,

– s ohledem na žádost Černé Hory o členství v Evropské unii ze dne 15. prosince 2008,

– s ohledem na stanovisko Komise ze dne 9. listopadu 2010 k žádosti Černé Hory o 
členství v Evropské unii (COM(2010)0670), na rozhodnutí Evropské rady ze dnů 16.–
17. prosince 2010 o udělení statusu kandidátské země Černé Hoře a na rozhodnutí 
Evropské rady ze dne 29. června 2012 o zahájení přístupových jednání s Černou Horou,

– s ohledem na přistoupení Černé Hory k NATO dne 5. června 2017,

– s ohledem na závěry předsednictví ze zasedání Evropské rady v Soluni ve dnech 19.–
20. června 2003,

– s ohledem na Sofijské prohlášení vydané na summitu EU a zemí západního Balkánu dne 
17. května 2018 a na připojený Sofijský program priorit,

– s ohledem na berlínský proces zahájený dne 28. srpna 2014,

– s ohledem na své usnesení ze dne 29. listopadu 2018 o zprávě Komise o Černé Hoře za 
rok 20181,

– s ohledem na prohlášení a doporučení, která přijal Parlamentní výbor pro stabilizaci a 
přidružení EU-Černá Hora na své 18. schůzi konané ve dnech 25.–26. února 2020 
v Podgorici,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 5. února 2020 s názvem „Posílení přístupového 
procesu – Přesvědčivá perspektiva EU pro západní Balkán“ (COM(2020)0057),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 29. května 2019 nazvané „Sdělení o politice 
rozšíření EU pro rok 2019“ (COM(2019)0260), doprovázené pracovním dokumentem 
útvarů Komise nazvaným „Zpráva o Černé Hoře pro rok 2019“ (SWD(2019)0217),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 6. října 2020 nazvané „Sdělení o politice rozšíření 
EU pro rok 2020“ (COM(2020)0660), doprovázené pracovním dokumentem útvarů 
Komise nazvaným „Zpráva o Černé Hoře pro rok 2020“ (SWD(2020)0353),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 6. října 2020 nazvané „Hospodářský a investiční 

1 Úř. věst. C 363, 28.10.2020, s. 127.



PE647.077v02-00 4/8 PR\1224359CS.docx

CS

plán pro západní Balkán“ (COM(2020)0641),

– s ohledem na společné sdělení Komise a vysokého představitele Unie pro zahraniční 
věci a bezpečnostní politiku ze dne 8. dubna 2020 nazvané „Sdělení o globální reakci 
EU na COVID-19“ (JOIN(2020)0011),

– s ohledem na hodnocení Komise ze dne 21. dubna 2020 týkající se programu Černé 
Hory v oblasti hospodářských reforem na období 2020–2022 (SWD(2020)0066) 
a na společné závěry Rady ze zasedání v rámci hospodářského a finančního dialogu 
mezi EU, zeměmi západního Balkánu a Tureckem ze dne 19. května 2020,

– s ohledem na páté zasedání přístupové konference s Černou Horou na úrovni zástupců, 
které se konalo v Bruselu dne 30. června 2020 a na němž byla zahájena jednání 
o poslední prověřované kapitole, kterou je kapitola 8 – Politika hospodářské soutěže,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o této zemi,

– s ohledem na prohlášení ze dne 31. srpna 2020 o předběžných zjištěních a závěrech 
mezinárodní volební pozorovatelské mise Úřadu OBSE pro demokratické instituce a 
lidská práva (ODIHR), která monitorovala parlamentní volby pořádané dne 30. srpna 
2020 v Černé Hoře,

– s ohledem na své doporučení ze dne 19. června 2020 Radě, Komisi a místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku k 
západnímu Balkánu v návaznosti na summit konaný v roce 20202,

– s ohledem na společné prohlášení ze summitu předsedů Evropského parlamentu a 
parlamentů zemí západního Balkánu ze dne 28. ledna 2020, který svolal předseda 
Evropského parlamentu s předsedy parlamentů zemí západního Balkánu,

– s ohledem na Záhřebské prohlášení dojednané na summitu EU a zemí západního 
Balkánu, který se konal prostřednictvím videokonference dne 6. května 2020,

– s ohledem na summit EU a zemí západního Balkánu v rámci berlínského procesu, který 
se konal dne 10. listopadu 2020,

– s ohledem na článek 54 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro zahraniční věci (A9-0000/2020),

A. vzhledem k tomu, že každá země usilující o přistoupení je posuzována individuálně 
na základě svých výsledků a že o harmonogramu přistoupení rozhoduje rychlost 
zavádění reforem a jejich kvalita;

B. vzhledem k tomu, že demokracie a právní stát jsou základními hodnotami, na nichž je 
EU založena, a že jsou ústředním prvkem procesu rozšíření i procesu stabilizace 
a přidružení; vzhledem k tomu, že k řešení problémů, které v těchto oblastech 
přetrvávají, jsou zapotřebí reformy;

2 Přijaté texty, P9_TA(2020)0168.



PR\1224359CS.docx 5/8 PE647.077v02-00

CS

C. vzhledem k tomu, že Černá Hora pokročila v současné době v procesu vyjednávání 
nejdál, neboť otevřela všech 33 prověřovaných kapitol acquis EU a předběžně uzavřela 
jednání o třech kapitolách;

D. vzhledem k tomu, že Černá Hora má setrvale dobré výsledky při provádění závazků 
plynoucích z Dohody o stabilizaci a přidružení;

E. vzhledem k tomu, že parlamentní volby, které se v této zemi konaly dne 30. srpna 2020, 
vedly k prvnímu předání moci v demokratických podmínkách;

G. vzhledem k tomu, že Černá Hora je příjemcem předvstupní pomoci z nástroje 
předvstupní pomoci (NPP);

H. vzhledem k tomu, že se EU dohodla na přerozdělení 374 milionů EUR z nástroje 
předvstupní pomoci s cílem pomoci zmírnit socioekonomický dopad onemocnění 
COVID-19 v tomto regionu;

Závazek vůči rozšíření

1. vítá setrvalé zapojení Černé Hory v integračním procesu EU a celkový pokrok, jehož 
bylo v této věci dosaženo; 

2. vítá otevření kapitoly 8 (Politika hospodářské soutěže) a rozhodnutí Černé Hory, že 
přijme zásady revidované metodiky rozšíření; vyzývá zejména ke splnění prozatímních 
kritérií u kapitol 23 a 24, které bude příštím milníkem; připomíná, že od otevření první 
kapitoly v prosinci 2012 byly předběžně uzavřeny jen tři kapitoly, a vybízí k tomu, aby 
se pozornost soustředila na práci na dosažení referenčních kritérií pro uzavření všech 
ostatních kapitol;

3. konstatuje, že volby z 30. srpna 2020 vedly k prvnímu předání moci od vyhlášení 
nezávislosti země a že k tomu došlo při plném dodržení demokratických standardů a 
Ústavy Černé Hory;

4. vítá skutečnost, že během svého prvního pracovního dne uspořádala nově ustavená vláda 
Černé Hory výměnu názorů s poslanci Evropského parlamentu a činiteli EU; vybízí 
novou vládu, aby využila svůj mandát k urychlení reforem spojených s EU a jednání o 
přistoupení;

5. zdůrazňuje, že je třeba dosáhnout spolupráce a konstruktivní koexistence mezi 
prezidentem a novou vládou s cílem urychlit pokrok Černé Hory na její cestě do EU;

6. vítá nedávné průzkumy veřejného mínění, které ukázaly, že 75 % občanů země 
podporuje přistoupení Černé Hory k EU, což pro novou vládu představuje jasný vzkaz, 
že si lidé přejí reformy založené na evropských hodnotách;

7. oceňuje pokrok Černé Hory v několika oblastech přístupových jednání, včetně 
mezinárodní policejní spolupráce a boje proti obchodování s lidmi; vyzývá orgány, aby 
urychlily politické a hospodářské reformy, zejména ve věci právního státu, soudnictví, 
svobody sdělovacích prostředků a boje proti korupci, což jsou oblasti, v nichž je třeba 
dosáhnout výrazného pokroku;



PE647.077v02-00 6/8 PR\1224359CS.docx

CS

8. vyzývá k aktivnímu a náležitému zapojení zemí západního Balkánu do konference o 
budoucnosti Evropy;

Demokracie a právní stát

9. bere na vědomí zjištění a závěry mezinárodních pozorovatelů mise OBSE ODIHR a 
vyzývá orgány, aby v plné míře uplatnily jejich doporučení; vítá, že vláda přijala 
rozhodnutí o zřízení Rady pro kontrolu seznamu voličů;

10. vyzývá všechny politické síly v nově zvolené Skupštině (parlamentu) Černé Hory, aby 
navázaly konstruktivní, smysluplný a inkluzivní parlamentní dialog, neboť takový 
dialog je klíčovou podmínkou pro úspěšnou parlamentní demokracii;

11. vítá jmenování prvních členů černohorské delegace v Parlamentním výboru pro 
stabilizaci a přidružení EU-Černá Hora; vyzývá k dokončení tohoto procesu a k tomu, 
aby do ní byli co nejdříve jmenováni i členové opozice;

12. opakuje, nakolik je důležité urychlit práci na provádění akčních plánů pro kapitoly 23 a 
24 a dalších strategických dokumentů týkajících se právního státu, a to zejména 
prostřednictvím účinného dialogu vedeného napříč stranami, který se zaměří na 
dosažení požadované kvalifikované většiny pro obsazení klíčových postů soudců a 
státních zástupců;

13. s politováním konstatuje, že v soudnictví bylo dosaženo jen omezeného pokroku, a 
vyzývá orgány Černé Hory, aby urychleně vyřešily zbývající problémy, které se týkají 
nezávislosti, profesionality, účinnosti a odpovědnosti soudců, v souladu s doporučeními 
Skupiny států proti korupci (GRECO);

14. vyjadřuje hluboké znepokojení nad výkladem Ústavy ze strany Rady pro soudnictví, 
který toleruje nezákonné opětovné jmenování předsedů soudů i po skončení dvou 
funkčních období;

15. vítá skutečnost, že bylo dosaženo určitého pokroku v boji proti organizovanému 
zločinu, zejména pokud jde o posílení kapacit policie a její profesionality; zdůrazňuje, 
že v trestním soudnictví přetrvávají systémové nedostatky, na něž je třeba zaměřit se 
přednostně;

16. je vážně znepokojen omezeným pokrokem při boji proti korupci a vyzývá odpovědné 
orgány, aby zlepšily výsledky země, pokud se jedná o konfiskaci výnosů z trestné 
činnosti, trestní stíhání a pravomocné odsuzování;

17. opakuje, že je třeba, aby trestní soudnictví důrazně bojovalo proti korupci na vysoké 
úrovni; připomíná, že je třeba účinně reagovat na údajné zneužívání státních zdrojů ve 
prospěch politických stran a na protiprávní financování těchto stran;

18. vítá úsilí o zavedení reformy veřejné správy a také výsledky, kterých již bylo v této věci 
dosaženo; je znepokojen zjištěními, podle nichž členství v politických stranách doposud 
ovlivňuje nábor do zaměstnání v černohorském veřejném sektoru; vyzývá černohorské 
orgány, aby pokračovaly ve svém úsilí o vytvoření účinné veřejné správy a aby si 
udržovaly odborníky, zejména s ohledem na proces přistoupení k EU;



PR\1224359CS.docx 7/8 PE647.077v02-00

CS

19. bere na vědomí nadcházející sčítání lidu a obydlí v Černé Hoře a vyzývá příslušné 
orgány, aby jej pořádaly v souladu s evropskými standardy a mezinárodními 
doporučeními;

Dodržování základních svobod a lidských práv

20. s politováním poukazuje na situaci v oblasti svobody projevu a svobody sdělovacích 
prostředků, což je oblast, v níž pět po sobě jdoucích zpráv Komise konstatovalo „nulový 
pokrok“; důrazně odsuzuje všechny druhy útoků na sdělovací prostředky a zastrašování 
novinářů a vyzývá k naléhavému a účinnému vyšetření těchto útoků; naléhavě vybízí 
Černou Horu, aby zavedla podmínky, které umožní účinný výkon práva na svobodu 
projevu, které je jednou ze základních hodnot EU a klíčový prvek procesu přistoupení 
Černé Hory k EU;

21. zdůrazňuje, že mediální gramotnost a svoboda sdělovacích prostředků jsou klíčové pro 
boj proti dezinformacím; vyzývá k posílení evropské spolupráce s Černou Horou ve 
věci boje proti dezinformacím a kybernetickým a hybridním hrozbám;

22. důrazně odsuzuje slovní a fyzické útoky na příslušníky národních menšin a jejich 
zastrašování, a to obzvláště ve městě Pljevlja po parlamentních volbách ze srpna 2020;

23. bere na vědomí zákon o ochraně před domácím násilím a požaduje jeho důsledné 
prosazování, neboť násilí založené na pohlaví, domácí násilí a násilí na dětech zůstávají 
i nadále vážným problémem;

24. vítá pokrok ve věci ochrany práv osob LGBTI a přijetí zákona o partnerství osob 
stejného pohlaví;

25. vyzývá černohorské orgány, aby nalezly vzájemně přijatelné řešení ohledně zákona o 
svobodě náboženského vyznání, a to díky dialogu s relevantními zúčastněnými stranami 
a v souladu se stanoviskem Benátské komise ze dne 24. června 2019;

Usmíření, dobré sousedské vztahy a mezinárodní spolupráce

26. oceňuje závazek Černé Hory podílet se na inkluzivní regionální spolupráci a 
konstruktivní úlohu, již hraje v regionu západního Balkánu, a vítá její aktivní účast na 
četných iniciativách v regionu;

27. oceňuje skutečnost, že Černá Hora jedná v plném souladu se společnou zahraniční a 
bezpečnostní politikou EU a že se aktivně podílí na civilních misích v rámci společné 
bezpečnostní a obranné politiky (SBOP);

28. vítá pokrok Černé Hory v oblasti mezinárodní policejní spolupráce a její obnovený 
závazek vůči této spolupráci a vybízí ji, aby pokračovala v úsilí o zvládnutí migračního 
tlaku díky dalšímu rozvoji mezinárodní spolupráce ve věci zpětného přebírání osob a 
posilování kapacit umožňujících trestně stíhat členy sítí zaměřených na nezákonné 
převaděčství přistěhovalců;

Ekonomika a pandemie COVID-19



PE647.077v02-00 8/8 PR\1224359CS.docx

CS

29. vítá pokrok Černé Hory při posilování stability jejího finančního sektoru a při zavádění 
konkrétních zlepšení situace na trhu práce;

30. vybízí Černou Horu, aby zintenzivnila práci na lepším sladění vzdělávacího systému s 
trhem práce s cílem účinněji řešit problém nesouladu mezi nabízenými a požadovanými 
dovednostmi a „odlivu mozků“ mezi mladými lidmi;

31. se znepokojením bere na vědomí dopady pandemie COVID-19 na hospodářství Černé 
Hory; s ohledem na vysoký veřejný dluh země vyzývá vládu, aby uplatňovala 
zodpovědnou makroekonomickou a fiskální politiku; vybízí orgány, aby podporu EU co 
nejlépe využily s cílem omezit dopady této krize;

32. znovu opakuje, že Evropská unie západnímu Balkánu rychle zpřístupnila značnou 
podporu určenou na řešení krizové zdravotní situace způsobené pandemií COVID-19 a 
na sociálně-ekonomické oživení regionu;

33. vyzývá Komisi a Radu, aby Černou Horu začlenily do systému společného unijního 
nákupu očkovacích látek a aby občanům všech zemí západního Balkánu přidělily 
dostatečný počet vakcín proti onemocnění COVID-19;

34. vybízí Černou Horu, co nejlépe využila hospodářský a investiční plán pro západní 
Balkán Evropské komise; uznává, že tento plán je důležitý pro podporu udržitelné 
konektivity, lidského kapitálu, konkurenceschopnosti a inkluzivního růstu v regionu;

Životní prostředí, energetika a doprava

35. vítá pokrok, jehož dosáhla Černá Hora při diverzifikaci výroby elektřiny směrem k 
obnovitelným zdrojům, a její aktivní účast na agendě západního Balkánu v oblasti 
propojení;

36. vítá pozitivní vývoj při dalším sbližování vnitrostátních právních předpisů Černé Hory 
v oblasti životního prostředí a změny klimatu s acquis; vyzývá orgány, aby přijaly 
naléhavá opatření na lepší ochranu chráněných oblastí a potenciálních lokalit sítě Natura 
2000;

°

° °

37. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení předsedovi Evropské rady, Komisi, 
místopředsedovi Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a 
bezpečnostní politiku a prezidentovi, vládě a parlamentu Černé Hory.


